
Nr. 08 (292) Ceturtdiena, 2018. gada 30. augusts

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Ogres novadnieka karte •	 Ogres	pilsētas	svētki

•	 Klāt	 mākslas	 studijas	 15.	
sezona!

Folkloras kopa “Saule” Ogres pilsētas svētkos

•	 Suntažu	sociālais	centrs

•	 “Spāre”	Igaunijā•	 “Studija	+” •	 Kultūras	namā	septembrī

•	 3.	septembris	vidusskolā

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e



2 SUNtAžNiekS

OgReS NOvAdNiekA kARte

	 Ogres	 pilsētas	 svētkos	 24.	 un	 25.	 augustā	 Ogres	 novada	
pašvaldība	uzsākusi	ieviest	Ogres	novada	iedzīvotāja	karti.
	 Ogres	 novada	 iedzīvotāja	 karte	 būs	 šajā	 novadā	 deklarēto	
iedzīvotāju	identifikācijas	dokuments,	kura	būtība	ir	motivēt	iedzīvotājus	
deklarēties	 Ogres	 novadā,	 palielināt	 izpratni	 par	 iedzīvotāju	 samaksāto	
nodokļu	 izlietojumu	 un	 saņemt	 priekšrocības	 par	 samaksātajiem	
nodokļiem.
	 Ogres	 novada	 iedzīvotāja	 karti	 tās	 īpašnieks	 varēs	 lietot,	 lai	
saņemtu	dažādām	novada	 iedzīvotāju	grupām	noteiktos	atvieglojumus	
un	priekšrocības,	vienkāršotu	sabiedriskā	transporta	braukšanas	maksas	
atvieglojumu	 saņemšanas	 kārtību,	 sniegtu	 Ogres	 novada	 iedzīvotājiem	
priekšrocības	 sociālo	 pakalpojumu	 saņemšanai,	 kultūras	 un	 izklaides	
pasākumu	 apmeklēšanai,	 paplašinātu	 skolēna	 apliecības	 izmantošanas	
iespējas.
	 Pašvaldība	 aicina	 arī	 uzņēmējus	 piedāvāt	 savas	 lojalitātes	
programmas,	 kuru	 ietvaros	 Ogres	 novada	 iedzīvotāja	 kartes	 īpašnieki	
varētu	ar	izdevīgākiem	nosacījumiem	izmantot	šo	uzņēmumu	piedāvātos	
pakalpojumus	vai	iegādāties	preces.	Vairāki	uzņēmēji	jau	ir	atsaukušies	
pašvaldības	aicinājumam.
	 Ogres	 novada	 iedzīvotāja	 karte	 nodrošinās	 Ogres	 novada	
pašvaldības	 saistošajos	 noteikumos	 un	 domes	 lēmumos	 dažādām	
novadā	 deklarēto	 iedzīvotāju	 kategorijām	 noteikto	 priekšrocību	 un	 at-
vieglojumu	 saņemšanu	 (piemēram,	 senioriem	 braukšanas	 atvieglojumi	
Ogres	 novada	 sabiedriskajā	 transportā),	 kā	 arī	 lojalitātes	 programmas	
ietvaros	uzņēmēju	piedāvāto	atlaižu	un	priekšrocību	saņemšanu.

Ogres novada iedzīvotāja un Ogres novada skolēna karte nodrošinās 
lojalitātes programmā iekļauto priekšrocību izmantošanu:

	 •	 atlaides	 Ogres	 novada	 Kultūras	 centra	 producētajiem	
pasākumiem;
	 •	 10%	atlaide	no	 ieejas	biļetes	cenas	 izklaides	parkā	 “Avārijas	
brigāde”;
	 •	 10%	 atlaide	 no	 ekskursijas	 cenas	 “Ķeipenes	 piparkūkas”	
studijā;
	 •	2	eiro	atlaide	no	biļetes	cenas	“Milžu	takā”	Ogres	Zilajos	kal-
nos.
	 Šobrīd	pašvaldība	turpina	sarunas	ar	uzņēmējiem	par	atlaidēm	
tādos	uzņēmumos	kā	 “Sinjoritā	Kukū”,	 “Ogres	ezītis	miglā”,	 “Jump	Park”,	
“Pūres	beķereja”	u.c.	
	 Pašvaldība	 regulāri	 informēs	 iedzīvotājus	 par	 aktuālajām	
atlaidēm	www.ogresnovads.lv	un	mobilajā	lietotnē	“Ogres	novadnieks”.
	 Sākot	ar	2019.	gadu	lojalitātes	programmā	piedalīsies	arī	peld-
baseins	“Neptūns”	un	citas	pašvaldības	iestādes.
 Ogres novada iedzīvotāja karti un skolēna karti	būs	iespējams	
piesaistīt	 bankas	 kontam.	 Tehniski	 2018.	 gada	 augustā	 –	 septembrī	
kartei	 būs	 iespējams	 piesaistīt	 bankas	 “Citadele”	 kontu.	 Pašvaldība	 ir	
uzrunājusi	 vairākas	 bankas	 kartes	 piesaistes	 iespējai	 bankas	 kontam.	
Savu	 piedāvājumu	 ir	 iesniegušas	 Swedbank,	 Norvik	 banka,	 Reģionālā	
investīciju	 banka.	 Pašvaldība	 turpina	 sarunas	 ar	 bankām	 par	 Ogres	 no-
vada	iedzīvotāja	kartes	piesaisti	banku	kontiem.
	 Kartes	piesaiste	bankas	kontam	nav	obligāta.	Kartes	 lietotājs	
to	var	izmantot	vienkārši	kā	lokālo	karti,	kas	sniedz	priekšrocības	un	at-
laides	pašvaldības	un	tās	sadarbības	partneru	–	uzņēmēju	pakalpojumi-
em	un/vai	precēm,	bet	nav	norēķinu	karte.	Iedzīvotājs	pats	būs	tas,	kurš	
izvēlēsies	–	piesaistīt	karti	bankas	kontam	vai	nē.	Ja	izvēle	būs	par	labu	
konta	piesaistei,	bankas	izvēle	paliks	paša	iedzīvotāja	ziņā.
	 Kā	jau	minēts	iepriekš,	karti	sāks	izsniegt	Ogres	pilsētas	svētku	
laikā	24.	un		25.	augustā.			
	 Pieteikumu	 būs	 iespējams	 iesniegt	 elektroniski,	 izmantojot	
mobilo	lietotni	“Ogres	novadnieks”,	kā	arī	interneta	vietnē	www.epakal-
pojumi.lv. 

Klātienē pieteikumus kartes saņemšanai varēs iesniegt:

	 •	Ogres	novada	pašvaldības	Apmeklētāju	pieņemšanas	centrā	
	 •	Ogres	novada	Tūrisma	informācijas	centrā	(ONTIC)
 Svarīgi! Neatkarīgi no tā, kurā no iepriekš norādītajām 
vietām iedzīvotājs būs pieteicis Ogres novada iedzīvotāja karti, to varēs 
saņemt Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
–	 īsziņas	 veidā	 mobilajā	 tālrunī	 vai	 pa	 e-pastu	 iedzīvotājs	 saņems	
informāciju	par	to,	ka	karte	ir	gatava	un	var	nākt	to	saņemt.
	 Skolu	audzēkņi	skolēnu	kartes	saņems	savās	skolās	septembra	
sākumā.
	 Saskaņā	ar	domes	lēmumu	Ogres	novada	iedzīvotāja	karti	bez 
maksas	varēs	saņemt:
	 •	Ogres	novada	vispārējo	izglītības	iestāžu	skolēni;
	 •	Ogres	novadā	deklarētie	pensionāri,	politiski	represētās	per-
sonas,	trūcīgās	un	maznodrošinātās	personas,	daudzbērnu	ģimenes,	per-
sonas	ar	invaliditāti.
	 Pārējie	 Ogres	 novadā	 deklarētie	 iedzīvotāji	 Ogres	 novada	
iedzīvotāja	karti	varēs	iegādāties	par	2 eiro.
	 Personas,	 kuras	 nav	 deklarētas	 Ogres	 novadā,	 Ogres	 novada	
iedzīvotāja	karti	varēs	iegādāties,	samaksājot	200 eiro.
	 Lai	saņemtu	Ogres	novada	iedzīvotāja	karti,	personai	jāuzrāda	
pase	vai	personas	apliecība.
	 Ja	 personai	 Ogres	 novada	 iedzīvotāja	 karte	 tiek	 izsniegta	 bez	
maksas,	 jāuzrāda	 atbilstošs	 dokuments,	 kas	 apliecina	 tiesības	 saņemt	
karti	 bez	 maksas	 (pensionāra	 apliecība,	 politiski	 represētās	 perso-
nas	 apliecība,	 invalīda	 apliecība,	 daudzbērnu	 ģimenes	 (ģimene,	 kuras	
aprūpē	ir	3	vai	vairāk	bērnu)	statusu	apliecinošs	dokuments,	trūcīgās	vai	
maznodrošinātās	personas	statusu	apliecinoša	izziņa).
	 Lai	 veicinātu	sadarbību	ar	novada	 iedzīvotājiem,	uzņēmējiem	
un	 viesiem,	 līdztekus	 Ogres	 novada	 iedzīvotāja	 kartei	 Ogres	 novada	
pašvaldība	atklāj	arī	mobilo	lietotni	“Ogres	novadnieks”.	Mobilā	lietotne	
OGRES NOVADNIEKS	 –	 ērts	 un	 draudzīgs	 veids,	 kā	 komunicēt	 ar	 savu	
pašvaldību,	 būt	 informētam	 par	 aktualitātēm	 un	 pasākumiem	 Ogres	
novadā,	kā	arī	uzņēmēju	īpašajiem	piedāvājumiem.

Ikvienam interesentam mobilā lietotne sniedz iespēju:
	 •	uzzināt	jaunumus	un	aktualitātes;
	 •	iepazīties	ar	pasākumu	kalendāru;
	 •	piedalīties	aptaujās;
	 •	izteikt	ierosinājumus;
	 •	aplūkot	un	izmantot	novada	uzņēmēju	piedāvājumus;
	 •	iegūt	informāciju	par	tūrisma	objektiem;
	 •	izvēlēties	sev	tīkamu	tūrisma	maršrutu;
	 •	noskaidrot	 sabiedriskā	 transporta	maršrutus	un	kursēšanas	
laikus;
	 •	 uzzināt	 par	 Ogres	 novada	 iedzīvotāja	 kartes	 sniegtajām	
priekšrocībām;
	 •	saņemt	informāciju	par	īpašajiem	piedāvājumiem	un	akcijām	
Ogres	novada	iedzīvotāju	kartes	lojalitātes	programmā;
	 •	 elektroniski	 iesniegt	 pieteikumu	 Ogres	 novada	 iedzīvotāja	
kartes	saņemšanai.
	 Laikā	gaitā	mobilās	lietotnes	saturs	tiks	pastāvīgi	papildināts.
	 Lietotne	izstrādāta	sadarbībā	ar	SIA	“Latvijas	Mobilais	Telefons”	
(LMT).	Kā	informē	LMT,	mobilā	lietotne	“Ogres	novadnieks”	no	2018.	gada	
23.	augusta	bez	maksas	pieejama	lietotņu	veikalos	App	Store	(iOS	ierīču	
lietotājiem)	un	Google	Play	(Android	ierīču	lietotājiem)	un	visu	tajā	snieg-
to	priekšrocību	 izmantošanai	būs	 iespēja	autorizēties,	 izmantojot	Ogres	
novada	iedzīvotāja	karti	vai	kādu	no	piedāvātajām	internetbankām.
	 Noteikumi	par	Ogres	novada	iedzīvotāja	kartes	un	Ogres	novada	
skolēna	 kartes	 noformēšanas,	 izsniegšanas,	 lietošanas	 un	 anulēšanas	
kārtību	 Ogres	 novada	 pašvaldībā	 pieejami	 pašvaldības	 mājaslapā	
ww.ogresnovads.lv,	 tie	 tiks	 publicēti	 arī	 pašvaldības	 informatīvajā	
izdevumā	“Ogrēnietis”.

Informācija no www.ogresnovads.lv



SUNtAžNiekS 3
“StUdiJA+”

Fo
to
	T
er
ēz
e	
Up

en
ie
ce

“Studija+”. 1. r. no kr.: Marija Grauze, Gunta Andersone, Lolita Brauna, Inese Gvelze, Gunita Samsanoviča;
2. r.: Astrīda Ārmane, Gunta Būmeistare, Aija Mežinska, Sarmīte Millere, Astrīda Krūmiņliepa, Veronika Loča, Adrija Upeniece

	 Pieaugušo	 mākslas	 grupa	 jau	 6.gadu	 darbojas	 Suntažu	 pils	
pagrabā,	tam	veltot	trešdienas	un	piektdienas	vakarus.	Gleznošana	šobrīd	
kļuvusi	par	modes	lietu	daudzos	pagastos	un	pilsētās.	Bet	kāpēc	gan	ne,	
ja	tas	rada	pozitīvas	emocijas,	ticību	saviem	spēkiem	un	laiku,	kas	veltīts	
tikai	 sev.	 Katru	 sezonu	 noslēdzām	 ar	 izstādi	 kultūras	 namā,	 bet	 šoreiz	
sezonas	 noslēguma	 izstāde	 par	 godu	 Suntažu	 svētkiem	 un	 Latvijas	 100	
gadei.	Izstādēs	baznīcā	un	pilī	bija	apskatāmi	19	studijas	dalībnieku	darbi.	
Līdz	augusta	beigām	daļa	darbu	skatāmi	Suntažu	evaņģēliski	luteriskajā	
baznīcā,	bet	25.augustā	pārstāvēsim	savu	pagastu	Ogres	svētkos.
	 5gadus	 darbojāmies	 bez	 nosaukuma,	 bet	 atgriežoties	 no	
kārtējā	 vasaras	 plenēra	 Lauberes	 pagasta	 “Zarumos”,	 kur	 mūs	 laipni	
uzņēma	Livčānu	pāris,	radās	doma	gan	par	WhatsApp	grupas	veidošanu,	
gan	par	mūsuprāt	precīzā	nosaukuma	“Studija+”	iegūšanu.	Kāpēc	tieši		
šāds	nosaukums?	
	 +	Mūsu	darbība	saistīta	ar	mākslu	
	 +	ne	tikai	apgūstam	gleznošanu,	bet	apmeklējam	arī	pa	kādai	

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e

izstādei	
	 +		mācāmies	skatīties	un	ieraudzīt
	 +	pievienotā	vērtība	ir	vasaras	plenēri
	 +	esam	vecumā,	kad	dzīve	ir	ar	+zīmi
	 +	mēģinām	mainīt	skatu	uz	ikdienišķām	lietām	ar	+zīmi	(vismaz	
mūsu	kopā	būšanas	reizēs)
	 +	visi	Suntažu	kolektīvi	sākas	ar	”S”
	 Augusta	sākumā,	kad	aiz	muguras	Dziesmu	svētki	un	pagasta	
svētki,	 nenogurdināmākās	gleznotājas	uzņēma	 mūsu	 grupas	 dalībniece	
Adrija	Upeniece.	Nostaļģiskas	atmiņas	par	“Raiņa”	dzirnavām,	krācēm	pie	
tilta	un	kultūras	namu,	kurā	rādīja	kino,	 ir	 jānoliek	malā,	 jo	viss	mainās.	
Mainās	 neatkarīgi,	 bet	 dažreiz	 atkarīgi	 no	 aktīviem	 cilvēkiem.	 Un	 tā	
vecā	 klēts	 pārtapusi	 alus	 darītavā,	 kas	 arī	 tika	 iemūžināta	 kā	 viena	 no	
skaistākajiem,	bet	ne	vieglākajiem	šīs	vietas	objektiem.	
	 Nākamo	sezonu	uzsāksim	oktobrī.	Grupas	jau	ir	nokomplektētas.

Mākslas grupas vadītāja Gunta Būmeistare

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e



4 SUNtAžNiekS
kLĀt MĀkSLAS StUdiJAS 15. SeZONA!

Annija Antropova. 
Diplomdarbs veiksmīgi aizstāvēts

	 Krājoties	 apaļām	 un	 pusapaļām	 jubilejām,	 ir	 skaidrs,	 ka	 savu	
ilgdzīvotspēju	esam	apliecinājuši.	Savukārt	studijas	panākumi	konkursos	
aizvadītajā	mācību	gadā	rāda,	ka	tiekam	arī	pamanīti	un	 labi	novērtēti.	
Pavisam	 svaigs	 panākums	 ir	 diploms	 studijas	 audzēknei	 no	 bērnu	 un	
jauniešu	mākslas	konkursa	Nova	Zagorā	Bulgārijā.	
	 Šogad	 pavisam	 īpaša	 bija	 „Zaļā	 prakse”	 jeb	 zīmēšana	 un	
gleznošana	 dabā	 ārpus	 telpām.	 4.jūnijā	 strādājām	 Suntažos,	 attēlojām	
baznīcu,	 pili,	 Blaumaņu	 māju,	 jo	 bija	 pārliecība,	 ka	 Latvijas	 jubilejas	
gadā	noteikti	 jāiemūžina	arī	vistuvākās,	 ik	dienas	redzamās	skaistās	un	
raksturīgās	vietas.	Tas	bija	kā	ģenerālmēģinājums	tālākajam	braucienam	
uz	4	dienām	praksē.	Jo	ir	tik	daudz,	kas	jāņem	līdzi,	dēlītis,	ķeblītis,	ūdens	
pudele,	cepure,	guļammaiss	...	kas	to	visu	var	atcerēties	un	kur	to	lai	sa-
liek?	
	 16.jūlijā	 devāmies	 iepazīt	 Zvejniekciemu.	 Tā	 nu	 ir	 sanācis,	 ka	
prakse	pie	jūras	mums	bija	pirmoreiz.	Līdz	ar	to	darbos	parādījās	gluži	svai-
gas	tēmas	–	osta,	mols,	viļņi	un	akmeņi,	kuģīši	un	laivas.	Lielākie	mākslas	
skolas	 audzēkņi	 to	 pētīja	 sk.	 Guntas	 Būmeistares	 vadībā,	 bet	 jaunākie	
sava	 mūža	 pirmajā	 plenērā	 darbojās	 kopā	 ar	 sk.	 Māru	 Mārtiņjāni-Kaši.	
Zvejniekciems	mūs	sagaidīja	ar	brīnišķīgu	laiku,	
veldzējoši	 aukstu	 jūru	 un	 svelmaini	 karstām	
smiltīm...	 Šī	 noteikti	 bija	 vissaulainākā	 pēdējo	
gadu	prakse,	dažas	lietus	lāses	krita	vien	pēdējā	
dienā.	Apmetāmies	viesmīlīgajā	un	plašajā	Zve-
jniekciema	vidusskolā,	šajā	nedēļā	tur	darbojās	
arī	 Saulkrastu	 džeza	 festivāla	 meistarklases,	
tā	 kā	 dažbrīd	 baudījām	 muzikālu	 pavadījumu.	
Ik	 dienas	 apkopojām	 padarīto,	 labākos	 darbus	
pielikām	pie	sienas	izstādē.
	 Neaizmirstams	 piedzīvojums	 bija	
ciemošanās	Skultes	ostā,	iespēja	pašiem	uzkāpt	
uz	jahtas	klāja,	ieģērbties	spoži	oranžajās	vestēs	
un	ļauties	vizināšanai	ar	nelielu	buru	laivu	jollu	
vai	 jahtu.	Sadarbība	izvērtās	konkursā	„Mis	Tek-
la”,	 kur	 bērni	 attēloja	 konkrēto	 jahtu.	 Tas	 viss,	
pateicoties	 jahtkluba	 vadītājam,	 jahtas	 „Tekla”	
kapteinim	 un	 konkursa	 sponsoram,	 mūsu	 no-
vadniekam	Gunāram	Melnim.	
	 Koši	 iesāktā	 jūlija	 nedēļa	 vainagojās	
ar	 krāšņajiem	 pagasta	 svētkiem.	 Turpinot	
maijā	 Mākslas	 dienās	 uzsākto	 skolas	 parka	
koku	 rotāšanu,	 jaunu	 veidolu	 ieguva	 koki	 un	 šķūnītis	 pie	 tilta	 pagriezi-
ena.	Mākslas	studijas	darbnīcā	sk.Ineses	Biržas	un	sk.Māras	Mārtiņjānes	
-	Kašes	vadībā	tapa	ziedi	uz	šķūnīša	sienām.
	 Jūlija	radošo	ievirzi	turpināja	mākslas	studijas	Vasaras	darbnīca	
23.-27.	jūlijā.	Šogad	tajā	pulcējās	15	bērni	no	1.-5.	klases.	Darbi	tapa,	izman-
tojot	 pērlītes	 un	 krāsainās	 smiltis,	 ģipša	 marli	 un	 balonus,	 akrilkrāsas	
un	 glāzītes,	 laminatoru	 un	 salvetes,	 PVA	 līmi	 un	 nagu	 laku.	 Noslēgumā	
turpinājām	 pagājušajā	 gadā	 veiksmīgi	 iesākto	 tradīciju	 -	 paši	 kārtojām	
un	dekorējām	sev	tortes.	Visus	paveiktos	darbus	izlikām	ekspresizstādē.	
Prieks	par	krāsaini	un	interesanti	pavadītajām	dienām	bija	gan	sk.	Mārai	
ar	ilggadīgo	palīgu	Austru	Kaši,	gan	pašiem	dalībniekiem	un	vecākiem.	
	 Kaut	 kas	 no	 skaistās	 vasaras	 būs	 notverts	 izstādē	 Suntažu	
vidusskolā.	No	3.	septembra	te	būs	redzami	zaļās	prakses	darbi,	arī	daži	
pavasarī	 tapušie.	 Varēs	 aplūkot	 mūsu	 absolventes	 Annijas	 Antropovas	
diplomdarbu.	Tas	ir	dekoratīvs	interjera	objekts	–	pulkstenis.	Diplomdarba	
aizstāvēšana	un	izlaidums	šoreiz	notika	1.jūnijā	Ķegumā.	Arī	tur	darbojas	
Ogres	Mākslas	skolas	klases,	bija	9	beidzēji	un	Annija	pievienojās	kā	10.	
Komisija	jau	bija	izvērtējusi	darbus	Ogrē,	tādēļ	priecājāmies,	ka	īpaši	tika	
izcelta	 Suntažu	 un	 Ķeguma	 studijās	 tapušo	 darbu	 augstā	 kvalitāte.	 Visi	
vērtējumi	bija	tikai	teicami	vai	izcili.

	 Jaunajā	sezonā	Suntažu	mākslas	studijā	joprojām	varēs	apgūt	
gan	mākslas	skolas	programmu,	gan	darboties	interešu	izglītības	pulciņā.	
3.	septembrī	no	pl.10	līdz	13	studijas	telpās	pils	pagrabā	gaidīti	visi	intere-
senti,	gan	jaunie,	gan	“vecie”,	jo	iesniegumi	pulciņam	katru	gadu	jāaizpilda	
no	jauna.	Ja	dalībnieku	būs	ļoti	daudz,	priekšroka	tiks	dota	iepriekšējo	gadu	
studijas	audzēkņiem,	tādēļ,	 lūdzu,	nekavējieties!	Nodarbības	paredzētas	
bērniem	no	piecgadnieku	un	sešgadnieku	grupiņām	un	dažādu	vecumu	
skolēniem.	Var	izvēlēties	-	apmeklēt	1	vai	2	nodarbības	nedēļā.	Maksa	2,13	
eiro	 par	 vienu	 nodarbību,	 apmeklētās	 nodarbības	 mēneša	 beigās	 tiek	
saskaitītas	 un	 aprēķināta	 maksājamā	 summa.	 Materiālus	 nodarbībām	
nodrošinām	uz	vietas.	Aicināti	visi,	kam	sagādā	prieku	radoša	darbošanās	
pašu	rokām!
	 Pirmā	 tikšanās	 mākslas	 skolas	 1.-5.kursam	 pirmdien,	 3.	
septembrī	 pl.	 12	 izstādē	 pie	 aktu	 zāles.	 Sāksim	 ar	 atvadīšanos	 no	
iepriekšējā	 mācību	 gada	 (liecības!)	 un	 pārrunāsim,	 kas	 mūs	 sagaida	
šogad.	

Māra Mārtiņjāne-Kaše
Suntažu mākslas studijas vadītāja

Iemūžinām Suntažus

Fo
to
	n
o	
st
ud

ija
s	a

rh
īv
a

Fo
to
	n
o	
st
ud

ija
s	a

rh
īv
a

Fo
to
	n
o	
st
ud

ija
s	a

rh
īv
a

Iemūžinām Suntažus



SUNtAžNiekS 5

Fo
to
	n
o	
st
ud

ija
s	a

rh
īv
a

Fo
to
	n
o	
st
ud

ija
s	a

rh
īv
a

Fo
to
	n
o	
st
ud

ija
s	a

rh
īv
a

Vasaras radošā darbnīca ir beigusies, vasara turpinās.
1.rinda no kreisās: Lauma Jakobsone, Anna Ludāne, Karmena Dzintare-Čeirane; 2.r. Elizabete Donska, Lelde Liepa, Zane Balašova, Anna Donska, 

Megija Ošeniece, Loreta Daniela Jēkabsone, Eleonora Kleina, Austra Jēkabsone, Rebeka Bekere
3.r. Alfrēds Kalniņš, Lita Ivansone, Māra Mārtiņjāne-Kaše.

Mākslas studija Suntažu svētkos

Konkursa “Mis Tekla” uzvarētāji zināmi

Fo
to
	n
o	
st
ud

ija
s	a

rh
īv
a

Dodamies jūriņā ar “Teklu”.
1.rindā no kreisās tup: Māra Mārtiņjāne-Kaše, Adriana Krūze, Anna 
Ance Leja, Ivars Melnis; 2.rindā stāv: Ērika Spilo, Liene Grava, Betija 

Elza Eiduka, Īrisa Brička, Alise Ceimere, Viktorija Frīdenberga 

kLĀt MĀkSLAS StUdiJAS 15. SeZONA!



6 SUNtAžNiekS
OgReS PiLSĒtAS SvĒtki

	 24.	un	25.	augustā	ar	plašu	pasākumu	programmu	tika	atzīmēta	
Ogres	 pilsētas	 90	 gadu	 jubileja.	 Pilsētas	 iedzīvotājiem	 un	 viesiem	 bija	
iespēja	 klausīties	 dažādu	 mūziķu	 uzstāšanos,	 apmeklēt	 jauno	 Ogres	
teātra	 telpu,	 piedalīties	 sporta	 aktivitātēs,	 vērot	 uguņošanu	 virs	 Ogres	
upes	un	būt	klātesošiem	dažādās	svētku	norisēs	divu	dienu	garumā.	
	 Svētku	 otrajā	 dienā	 	 Ogres	 novada	 Kultūras	 centra	 laukums	
un	skatuve	pulcēja	novada	pagastu	tirgotājus,	amatniekus	un	amatieru	
kolektīvus.	Pagastu	pārstāvji	tika	aicināti	prezentēt	un	pārstāvēt	savu	pa-
gastu	un	katram	pagastam	tika	atvēlēta	sava	telts.	Suntažu	pagasta	noju-
mi	rotāja	skaista	izkārtne	–	Suntaži	krāsās	un	darbos.	Pagasta	prezentācijai	
tika	izvēlēti	Suntažu	tautas	tērpi,	Suntažu	lielie	grozi,	pieaugušo	mākslas	
studijas	 darbi,	 MaiMai	 ražotie	 apģērbi,	 Suntažu	 audēju	 lakati,	 Ingūnas	

	 23.augustā	 Ogres	 Vēstures	 un	 mākslas	
muzejā	tika	atklāta	izstāde,	kurā	aplūkojami	25.maijā	
notikušās	 fotoakcijas	 “Viena	 diena	 Ogres	 novadā	 –	
2018”	 fotogrāfu	 notvertie	 mirkļi	 no	 ikdienas	 dzīves	
Ogres	novadā.	
	 Šī	 bija	 jau	 trešā	 šāda	 veida	 fotoakcija.	
Pirmo	 reizi	 fotogrāfi	 24	 stundu	 fotoakcijā	 vienojās	
1988.	 gadā,	 līdzīga	 akcija	 tika	 atkārtota	 2008.gadā.	
Un	 šogad,	 25.maijā,	 24	 stundu	 garumā	 42	 fotogrāfi	
fotomirkļos	 iemūžināja	 un	 dokumentēja	 Ogres	
novadā	notiekošo,	tādējādi	atstājot	vērtīgu	vēstures	liecību	nākamajām	
paaudzēm.	
	 Fotogrāfi	akcijas	 ietvaros	tika	aicināti	 iemūžināt	cilvēkus,	vidi	
un	norises	Ogres	novadā.	Akcijas		rezultātā	kopumā	tika	saņemtas	2000	
fotogrāfijas,	no	kurām	70	atlasītas	izstādes	ekspozīcijai.		

		 Fotogrāfs	 Andris	 Linde	 piedalījies	 visās	
trijās	 fotoakcijās	 un	 arī	 šogad	 25.maija	 diena	 tika	
aizvadīta,	 dokumentējot	 notikumus	 un	 tiekoties	 ar	
cilvēkiem	Suntažos.	Ar	lielu	prieku	izstādes	atklāšanā	
kļuva	skaidrs,	ka	 izstādei	 izvēlētas	4	fotogrāfijas	no	
Andra	 Lindes	 iesnieg	tajiem	 fotouzņēmumiem.	 Tas	
ir	 liels	 sasniegums	 un	 lepnums,	 jo	 konkurence	 bija	
patiešām	milzīga!	
		 Visas	Andra	Lindes	uzņemtās	un	fotoakci-
jai	iesniegtās	fotogrāfijas	iespējams	aplūkot	Suntažu	

pagasta	bibliotēkā,	bet	visas	70	dažādu	autoru	fotogrāfijas	ar	Ogres	no-
vada	 notikumu	 mirkļiem	 līdz	 30.	 septembrim	 iespējams	 aplūkot	 Ogres	
Vēstures	un	mākslas	muzejā.

Agnese Brauna

Lindes	un	Andra	Lindes	gleznas,	alusražotāja	IndieJānis	produkcija,	kā	arī	
dažādi	Andra	Lindes	veidoti	pagasta	prezentācijas	materiāli.	
	 Paralēli	notiekošajam	pagastu	pārstāvētajās	teltīs,	uz	skatuves	
visas	 dienas	 garumā	 norisinājās	 amatierkolektīvu	 koncerts.	 Godam	
pārstāvot	savu	pagastu	un	esot	daļa	no	krāsainā	un	interesantā	koncerta,	
Ogres	pilsētas	iedzīvotājus	un	viesus	priecēja	sieviešu	vokālais	ansamblis	
“Svīre”,	 folkloras	kopa	 “Saule”,	amatierteātris	 “Sauja”,	kā	arī	 rokgrupa	B-
Optimist.	
	 Ar	dalību	Ogres	pilsētas	svētkos	pašdarbības	kolektīvi	noslēdza	
garo	darbības	sezonu,	lai	jau	pēc	pavisam	neilga	brīža	ar	jaunu	sparu	mes-
tos	iekšā	mēģinājumu	procesā	un	pieņemtu	jaunus	izaicinājumus!

Agnese Brauna 

FOtOiZStĀde “vieNA dieNA OgReS NOvAdĀ - 2018”

Daļa no Suntažu pagasta ekspozīcijas Ogres pilsētas svētkos dzied “Svīre”

“Kā brālītis trusītis uzvarēja lauvu” B-Optimist

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s



SUNtAžNiekS 7
“SPĀRe” igAUNiJĀ

	 Suntažu	kultūras	nama	Jauniešu	deju	kolektīvs	“Spāre”	no	8.-9.
augustam	devās	divu	dienu	garā	ekskursijā	uz	mūsu	kaimiņvalsti	 Igau-
niju.	Ceļā	devāmies	ar	Suntažu	pagasta	pārvaldes	piešķirto	 ‘’busiņu’’	un	
mūsu	jau	iecienītāko	šoferīti	Uldi	Krūzi.	
	 8.	 augusta	 rīts	 iesākās	 visnotaļ	 agri,	 jau	 septiņos	 no	 rīta	
devāmies	ceļā	no	Suntažu	kultūras	nama.	Pirmā	pietura	mums	bija	Val-
miera,	kurā	ieturējām	brokastis	un	sveicām	tās	dienas	“Spāres”	 jubilāru	
–	Mārtiņu!	Kā	nākamais	galvenais	galapunkts	mums	bija	AHHAA	zinātnes	
centrs	Tartu,	 šeit	nu	mēs	vairāku	stundu	garumā	 izmēģinājām	dažādas	
lietas	 –	 sākot	 ar	 kūleņošanu	 kosmosā	 un	 beidzot	 ar	 ūdens	 pasaules	

SUNtAžU SOCiĀLAiS CeNtRS

	 Suntažu	 sociālais	 centrs	 atgādina,	 ka	 ir	 laiks	 pieteikties	
Suntažu	 sociālajā	 centrā	 uz	 ēdināšanas	 pabalstu	 pirmsskolas	 izglītības,	
vispārējās	pamatizglītības	vai	vidējās	izglītības	programmu	Ogres	novada	
pašvaldības	izglītības	iestādēs	sekojošām	ģimenēm,	kuras	ir	deklarējušas	
savu	dzīvesvietu	Ogres	novadā	un	ir:
	 •	daudzbērnu	ģimenes	(kuras	vienā	mājsaimniecībā	audzina	un	
aprūpē		3	vai	vairāk	bērnus	līdz	24	gadu	vecumam,	kuri	turpina	mācības	
vispārējās,	profesionālās	vai	augstākās	izglītības	iestādē),
	 •	 ģimenes,	 kurām	 piešķirts	 trūcīgas	 vai	 maznodrošinātas	
ģimenes	statuss,
	 •	ģimenes,	kurās	ir	bērns	ar		invaliditāti.
	 Detalizēta	 informācija	 par	 pabalsta	 apmēru,	 piešķiršanas	
kritērijiem,	 pieprasīšanas	 kārtību	 un	 iesniedzamajiem	 dokumentiem	
skatīt	Ogres	novada	saistošajos	noteikumos	Nr.15/2016	 “Par	ēdināšanas	
pabalstu”	vai	vēršoties	Ogres,	Madlienas,	Suntažu	un	Taurupes	sociālajos	

centros,	atbilstoši	savai	deklarētajai	dzīvesvietai.
	 Kā	 arī	 no	 1.augusta	 līdz	 31.oktobrim	 notiks	 iesniegumu	
pieņemšana	pabalstam	individuālo	mācību	līdzekļu	un	piederumu	iegādei		
ģimenēm,	kurās	ir	bērni,	kuri	apmeklē	Ogres	novada	vispārējās	izglītības	
iestādes	 1.	 -	 12.klasi	 un	 kurām	 ir	 piešķirts	 trūcīgas/maznodrošinātas	
ģimenes	(personas)	statuss.
	 Detalizēta	 informācija	 par	 pabalsta	 apmēru,	 piešķiršanas	
kritērijiem,	 pieprasīšanas	 kārtību	 un	 iesniedzamajiem	 dokumentiem	 -	
Ogres	novada	saistošajos	noteikumos	Nr.26/2017	“Par	sociālās	palīdzības	
un	 citiem	 pabalstiem	 Ogres	 novadā”	 vai	 vēršoties	 Ogres,	 Madlienas,	
Suntažu	 un	 Taurupes	 sociālajos	 centros,	 atbilstoši	 savai	 deklarētajai	
dzīvesvietai.
	 Suntažu	 sociālā	 centra	kolektīvs	 izglītību	 iestāžu	audzēkņiem	
un	viņu	vecākiem	novēl	veiksmīgu	mācību	gadu	un	panākumus	!

izpēti.	 Pēc	 aktīvā	 AHHAA	 centra	 apmeklējuma	 devāmies	 apskatīt	 Tartu,	
apskatījām	 ’’Enģeļu	 tiltu’’,	 Doma	 drupas,	 “Studentu	 skūpsta”	 statuju	 un	
citas	skaistas	vietas	Tartu.	Ar	nepacietību	devāmies	uz	mūsu	naktsmītni	–	
kempingu	pie	Peipusa	ezera.	Pavadījām	brīnišķīgu	vakaru	–	peldējāmies	
Peipusa	ezerā,	spēlējām	šķīvīti,	dejojām,	ēdām	desas	un	jauki	pavadījām	
laiku.	 Vakara	 izskaņā	 notika	 “Spāres”	 dejotāju	 nominēšana.	 Kolektīva	
prezidente	Laine	nominēja	sava	amata	nākamo	pretendenti	Samantu,	jo	
šī	 Lainei	 bija	 pēdējā	 deju	 sezona	 kolektīvā.	 Vakars	 izvērtās	 arī	 nedaudz	
emocionāli,	 bet	 noteikti	 pozitīvi,	 katrs	 izteicās	 par	 aizgājušo	 sezonu	 un	
daļa	kolektīva	dejotāju	atvadījās	no	“Spāres”	dejotāja	statusa,	jo	laiks	pa-
laist	dejot	„jaunos”	dejotājus.	Un,	protams,	turpinājām	vakaru	ar	dančiem	
līdz	rīta	gaismai.
	 9.	augusta	rīts	iesākās	brokastojot	ar	skatu	uz	skaisto	Pepusa	
ezeru.	 Turpinājām	dienu	 izpētot	Peipusa	ezera	piekrasti,	protams,	katrā	
apskates	vietā	neiztikām	bez	peldes,	jo	laiks	mūs	lutināja	un	ūdens	bija	
pasakaini	 silts.	 Visas	 dienas	 garumā	 apmeklējām	 daudz	 skaistu	 vietu,	
sākot	ar	Alatskivi	pili,	Kallastes	smilšakmeni,	Lielo	Munameģi	un	paguvām	
arī	izpētīt	Vecticībnieku	tradīcijas.	Kad	nu	vakars	bija	klāt,	bija	laiks	doties	
mājup.	 Ar	 dziesmām,	 sarunām	 un	 „lielu	 maisu”	 pozitīvām	 emocijām	
atgriezāmies	Suntažos!
	 JDK	 Spāres	 dejotāji	 grib	 teikt	 Lielu	 paldies	 Suntažu	 pagasta	
pārvaldei	 par	 jubilejā	 uzdāvināto	 braucienu,	 kā	 arī	 paldies	 autobusa	
šoferītim	 Uldim.	 Paldies	 arī	 mūsu	 draugiem,	 kas	 pievienojās	 mums	
ekskursijā.	 Vislielākais	 paldies	 Aigai,	 kā	 jau	 vienmēr	 –	 bez	 Tevis	 nekur,	
paldies	par	ekskursijas	saplānošanu!		
	 Ekskursija	izdevusies,	prieks	bija	atkal	visiem	kopā	būt!	

Signe Zutere

3. septembra dienas kārtība vidusskolā
	 •	9.10	Jaunā	mācību	gada	atklāšana	pie	skolas	centrālās	ieejas;
	 •	Pēc	pasākuma	vecāku	tikšanās	ar	skolas	administrāciju	aktu	zālē;
	 •	Audzinātāju	stundas	klasēs;
	 •	10.45		1.un	12.klase	tiekas	draudzīgā	kopā	būšanā	pils	zālē;
	 •	Mūzikas	skolas	audzēkņu	un	vecāku	tikšanās	ar	pasniedzējiem	no	plkst.	11.30	aktu	zālē
	 •	Iesniegumus	Mākslas	skolai	pieņems	no	plkst.10.00,	
	 •	1.-5.kursa	tikšanās	plkst.12.00	Mākslas	skolā.

Skolas autobusi 
3.	septembrī	no	rīta	kursēs	pēc	pagājušā	gada	grafika

Pēc	pasākuma	sāks	kursēt	plkst.	13.00

Jauniešu deju kolektīvs “Spāre” Tartu

Fo
to
	n
o	
“S
pā

re
s”
	a
rh
īv
a



8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Agnese	Brauna.	Tālrunis	29346190,	e	-	pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs	-	Andris	Linde.

Avīze	elektroniskā	formātā	pieejama	adresē	www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts	Suntažnieks

kULtŪRAS NAMĀ SePteMBRĪ,  OktOBRĪ

 13. septembrī plkst. 10.00 izrāžu apvienība Teātris un ES piedāvā interaktīvo izrādi bērniem ”Noslēpumu sala”.  
 Šī ir jautra un izzinoša izrāde bērniem, kurā izrādes varoņi interaktīvi iesaista mazos skatītājus. Izrādes laikā bērni tiek ierauti aizraujošā piedzīvojumu pasaulē, kā datorspēlē, kurā 
kopā ar izrādes varoņiem atrisina dažādus aizraujošus uzdevumus. Tā ir vēl viena iespēja uzzināt interesantus faktus – matemātikā, dabaszinībās, vēsturē, literatūrā u.c. Izrāde ir veidota tā, lai 
būtu interesanta gan pirmskolas, gan sākumskolas vecuma bērniem.    Ieejas maksa - 3,- EUR.
 6. oktobrī no plkst. 9.00 - 13.00 pie kultūras nama tradicionālais Rudens Gadatirgus. Tirgotājus lūdzam pieteikt dalību pa tel. 29217856, 65037246, 
E-pasts: suntazi.kn@inbox.lv
 6. oktobrī plkst. 21.00 Groziņu vakars - balle kopā ar grupu ”Jūrkant”. Ieejas maksa-7, EUR. Vietu rezervēšana pie galdiņiem un biļešu izpirkšana 
līdz 4.oktobrim.
 21. septembrī plkst. 19.00 latviešu režisores Ināras Kolmanes spēlfilma ”BILLE”. Lomās: Rūta Kronberga , Elīna Vāne, Artūrs Skrastiņš, Lolita 
Cauka, Gundars Āboliņš, Lilita Ozoliņa, Guna Zariņa. Ieejas maksa-3,-EUR.
 “Zumba fitness” jau ir aplidojis visu pasauli un tagad gatavs piestāt arī Suntažos! Vai vēlies pievienoties lieliskajai ballītei? Ja jā, tad dod ziņu – T. 
28632775 (sms, zvani, watsup), vai arī raksti man Facebook - Vineta Giņko. Nodarbības notiks Suntažu kultūras namā. Iepazīšanās nodarbība bez maksas. 
 Santa Kasatkina aicina uz čigānu deju grupas( maksas) nodarbībām dažāda vecuma interesentus! Nodarbības notiks kultūras namā otrdienās. 
Pieteikties pa tel. 29217856.

Aktivitātes kultūras namā
 10. septembrī (pirmdien) plkst. 19.00 jauno sezonu uzsāk jauktais koris ”Suntaži”, diriģents Andis Klučnieks, kormeistare Sandra Trasūne. Laipni 
aicināti jauni dziedātāji visās balsu grupās! Informācija pa tel. 29217856.
 13. septembrī plkst. 19.00 pēc neilgas atelpas tiekas amatierteātris ”Sauja”, režisors Didzis Cauka. Aicināti visi, kas mīl teātra spēli!
 29. septembrī folkloras kopa ”Saule” koncertēs Tukumā, Miķeldienas tirgū.

     Es tagad aizeju, bet ne jau prom, 
     Es aizeju tepat – 
     Ar citām puķēm, citu sauli, 
     Ar citu zemi parunāt.

                                (M. Zviedre)

izsaku līdzjūtību 
Zujevu ģimenei

  Juris

Pasākumi	veselības	veicināšanai	un	slimību	profilaksei	Ogres	novada	iedzīvotājiem
(9.2.4.2.	Pasākumi	vietējās	sabiedrības	veselības	veicināšanai	un	slimību	profilaksei)

Atbalsta grupas nodarbība vecākiem, kuru bērniem ir iespējamas problēmas ar ēšanas paradumiem 

	 Pasākuma	mērķis:	Palīdzēt	vecākiem	motivēt	sevi	un	savus	bērnus	mainīt	ēšanas	para-
dumus,	izprotot	neveselīgu	paradumu	cēloņus.	
	 Nodarbības	laiks:	13.septembris,	17.30
	 Norises	vieta:	Suntažu	kultūras	nams	

Atbalsta grupas nodarbības vecākiem, kuri audzina pusaudžus 

	 Pasākuma	 mērķis:	 Palīdzēt	 rast	 idejas	 un	 rīcības	 modeļus	 veselīgas	 personības	
audzināšanai		
	 Nodarbības	laiks:	12.,	19.,	26.	septembris,	18.00
	 Norises	vieta:	Suntažu	kultūras	nams	

O-veselības komandas aktivitātes Suntažos: 
	 •	nūjošanas	nodarbības	Suntažos	12.	un	19.	septembrī	plkst.	17.30.	
	 •	 vidējas	 intensitātes	 vingrošanas	 nodarbības	 3.,	 10.,	 17.,	 24.,	 31.	 oktobrī;	 7.,	 14.,	 21.,	 28.	
novembrī,	3.	decembrī	plkst.	17.00	-	18.00	

	 Lūdzu	pieteikties,	zvanot:	29346190	(Agnese	Brauna,	projekta	koordinatore	Suntažu	pagastā).	
Laipni aicināti! 

21. septembrī Suntažu k.n.

Atbilde Annas kundzei 
 Gribu oponēt iepriekšējā avīzes numurā Annas izteiktajam viedoklim vai novērojumam - nezinu, kā to pareizi nosaukt.
 Te nu atkal ārā pa vīlēm lien latvieša skaudība. Ir tik nožēlojami, ja jāplēšas” humpalu” lupatas dēļ. Tajā pašā laikā rodas 
jautājums - vai rakstītāja pati neizmantotu šādu iespēju sameklēt kaut ko sev ārpus noteiktā laika?
 Domāju un uzskatu, ka skolas darbinieki to bija pelnījuši. Salikt un pēc tam to visu savākt, iztīrīt telpas. Un neviens jau klāt 
nestāvēja, kam to kāroto aiznesa - sev vai radiniekam. Nu nav tā “humpalu” lupata tā vērta, lai sirdī ielaistu ļaunumu un skaudību.
 Mani, piemēram, vairāk uztrauc bērnu spēļu laukumiņā izlaisti rīta pastaigā suņi, kuri noteikti nebūs tā audzināti, lai skrietu 
nokārtoties kur citur. Bet pa dienu tur rotaļājas mūsu bērni un mazbērni.
 Vai arī no veikala iznācis vīrišķis, kurš, stāvot blakus atkritumu urnai, atver savu cigarešu paciņu un palaiž pa vējam iepako-
juma papīru.
 Vai arī bērni, kuri, nekautrējoties no citiem, lamājas “nelatviskiem” rupjiem vārdiem.
 Vai arī rūcoši braucamrīki, kuri naktīs joņo pa pagalmiem un neļauj gulēt, īpaši vasarā, kad logi vaļā.
 Tas gan ir tikai mans viedoklis. Nu neiet taču mums tik slikti, ka jānaidojas kaut kāda drēbes gabala dēļ.
 Būsim pozitīvi un cienīsim viens otru!      Jugita (vārds mainīts)


